

Số: 1975 /QĐ-BGTVT

Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2013

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch Hội nghị Tập huấn nghiệp vụ  
công tác thi đua, khen thưởng ngành GTVT**

**BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI**

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Nghị định số 107/2012/NĐ-CP ngày 20/12/2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;

Căn cứ Nghị định số 122/2005/NĐ-CP ngày 04/10/2005 của Chính phủ quy định tổ chức làm công tác thi đua, khen thưởng;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng ngành Giao thông vận tải.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải, Giám đốc các Sở Giao thông vận tải và các cơ quan tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. /s. *zn*

**Nơi nhận :**

- Như Điều 2;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Ban Thi đua, khen thưởng TW;
- Đảng ủy Bộ GTVT;
- Văn phòng Ban Cán sự Đảng bộ GTVT;
- Công đoàn GTVT Việt Nam;
- Công đoàn Cơ quan Bộ GTVT;
- Đoàn Thanh niên Bộ GTVT;
- Lưu: VT, TCCB (BT), TH.

**KT. BỘ TRƯỞNG**  
**THỨ TRƯỞNG**



*[Signature]*  
**Phạm Quý Tiêu**

Hà Nội, ngày tháng 07 năm 2013

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị Tập huấn nghiệp vụ**  
**Công tác thi đua, khen thưởng ngành GTVT**

Bộ Giao thông vận tải ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác thi đua, khen thưởng ngành GTVT như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Đề phong trào thi đua của ngành GTVT trong những năm tiếp theo đạt được những kết quả tốt, góp phần quan trọng vào công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Trang bị kỹ năng tổ chức, quản lý, thực hiện kế hoạch tổ chức phong trào thi đua ở từng đơn vị trong toàn ngành.

- Đánh giá, trao đổi các tình huống vướng mắc trong việc thực hiện pháp luật Thi đua, Khen thưởng và Thông tư hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của ngành GTVT.

- Nâng cao khả năng phát hiện, nhân rộng điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua nhằm giới thiệu các gương điển hình tiên tiến để tôn vinh trong dịp Kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống và Đại hội Thi đua ngành GTVT.

**2. Yêu cầu**

- Đề các đơn vị trong toàn ngành GTVT học tập, rút kinh nghiệm tổ chức các phong trào thi đua.

- Các học viên được trang bị một số kỹ năng nghiệp vụ thi đua, khen thưởng để tổ chức, quản lý hoạt động thi đua tại đơn vị mình.

- Học viên có kỹ năng lập, thẩm định hồ sơ liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng và được nâng cao nhận thức và thống nhất thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng.

**II. Thời gian, địa điểm, thành phần**

**1. Thời gian:** Dự kiến tổ chức hai ngày tháng 9/2013.

**2. Địa điểm:** Dự kiến Thủ đô Hà Nội, Hải Phòng hoặc thành phố Đà Nẵng.

**3. Thành phần**

- Các Tổng cục, Cục, Viện, Ban Quản lý dự án, Báo chí - xuất bản, các trường thuộc Bộ, Các Tập đoàn, Tổng công ty và Công ty trực thuộc Bộ, Công đoàn GTVT

Việt Nam: mỗi đơn vị cử 02 cán bộ đi dự (01 cán bộ Lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và 01 cán bộ trực tiếp làm công tác thi đua)

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố: cử 01 cán bộ là thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Sở.

- Khách mời: Khoảng 15 người gồm:

+ Lãnh đạo Bộ phát biểu khai mạc buổi học

+ Đại diện Vụ Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Chủ tịch nước

+ Đại diện Vụ Tổ chức hành chính nhà nước và công vụ, Văn phòng Chính phủ

+ Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

- Giảng viên giảng dạy: 05 người gồm:

+ Học viện Chính trị - Hành chính quốc gia Hồ Chí Minh

+ Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

+ Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ GTVT

### **III. Nội dung, chương trình**

1. Biên soạn cuốn sách tổng hợp chung về hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thi đua khen thưởng bao gồm các nội dung:

Phần I: Những thành tựu của Ngành GTVT đạt được trong phong trào thi đua yêu nước.

- Lời giới thiệu của đồng chí Đinh La Thăng, Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Ban Cán sự, Bộ trưởng, Chủ tịch Hội đồng TĐKT Bộ GTVT;

- Lời kêu gọi Thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh và một số lời dạy của Người về thi đua yêu nước;

- Những hình ảnh tiêu biểu, chọn lọc của Bác Hồ với ngành GTVT.

- Các phần thưởng cao quý Đảng và Nhà nước tặng ngành GTVT.

Phần II: Các văn bản pháp lý về công tác thi đua, khen thưởng

- Hệ thống các văn bản: Luật Thi đua, khen thưởng, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định 42/2010/NĐ-CP; Nghị định 39/2012/NĐ-CP; Nghị định 154/NĐ-CP; Nghị định 122/NĐ-CP; Thông tư 01/BNV; Thông tư 71/BTC; Thông tư 24/BGTVT; Thông tư 40/BGTVT.

Phần III. Một số văn bản liên quan

2. Chương trình học:

- Bài 1: Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và những quan điểm cơ bản của Đảng, Nhà nước về công tác Thi đua, khen thưởng

- Bài 2: Giới thiệu nội dung cơ bản về công tác thi đua, khen thưởng của Ngành GTVT (hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật áp dụng, cách phát động các phong trào thi đua từng cấp, các nguyên tắc, danh hiệu Thi đua, hình thức khen thưởng, Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp, Tiêu chuẩn danh hiệu Thi đua, các hình thức khen thưởng các cấp, Thủ tục, tuyển trình đề nghị khen thưởng cấp Bộ, cấp Nhà nước)

- Bài 3: Triển khai nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng ngành GTVT năm 2013. Thảo luận và giải đáp câu hỏi.

#### **IV. Phân công tổ chức thực hiện**

##### **1. Vụ Tổ chức cán bộ**

- Xây dựng cuốn sách về công tác thi đua, khen thưởng của ngành.
- Thảo vấn bản trình Thứ trưởng Phạm Quý Tiêu gửi các đơn vị cử cán bộ đi học.
- Lập danh sách các cơ quan đơn vị cử đi học.
- Chuẩn bị nội dung chương trình cho buổi tập huấn, dự trù kinh phí và mời giảng viên dự giảng.
- Bố trí địa điểm tổ chức.

##### **2. Văn phòng Bộ**

- Làm giấy mời gửi các thành phần dự Hội nghị tập huấn đã được phê duyệt.
- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ việc bố trí địa điểm tổ chức, chương trình, khánh tiết.

Các đơn vị có trách nhiệm tạo điều kiện cho các bộ công tác, thi đua khen thưởng đi học; đưa đón hoặc hỗ trợ kinh phí đi lại, ăn nghỉ cho các cán bộ được cử đi học.

Yêu cầu các cơ quan đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện kế hoạch này để việc Tổ chức lớp tập huấn đạt kết quả tốt./.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Quý Tiêu